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Indholdsmoderation 
Af Johan Farkas 

Indholdsmoderation betegner de politikker, værktøjer og praksisser, hvorved digitale platforme 
regulerer grænserne for, hvilket indhold brugere må publicere og distribuere (Gillespie 2018). 
Begrebet anvendes primært i forbindelse med sociale medier som Facebook, X, YouTube, TikTok 
og Snapchat, men er også relevant i kontekst af e-handelsplatforme, søgemaskiner, internetfora 
samt kommentarspor på f.eks. nyhedssider. 

Moderation er i nogle tilfælde bundet op på national lovgivning. Dette kan være 
ophavsretslovgivning, som platforme efterlever ved at fjerne musik, billeder og videoer, der 
deles uden autorisation. På sociale medier varetages denne type moderation typisk gennem 
algoritmiske filtre, der automatisk scanner brugeruploadet indhold for brud på ophavsretten 
(Gray and Suzor 2020). Et andet eksempel kan være nationale lovgivninger om racisme eller 
anden diskrimination, der forpligter platforme til at fjerne ulovligt indhold (Heldt 2019; 
Mchangama and Fiss 2019).  

Ud over lovgivningsbaseret moderation anvender platforme interne politikker motiveret af 
forretningsmæssige hensyn. Langt de fleste sociale medievirksomheder har omfattende 
begrænsninger for f.eks. pornografisk indhold, voldeligt indhold, nøgenhed, had, spam og brug 
af anonyme profiler (Caplan 2018). Bag disse begrænsninger ligger forretningshensyn i forhold 
til både brugere og annoncører, som platformen ønsker at tiltrække og fastholde (Gillespie 2018; 
Ziady 2024). Moderationspolitikker kan også være politisk motiverede og udspringe af ønsker 
om strategiske alliancer med regeringer eller politiske ledere (Nix 2025; Vanian 2025). 

Indholdsmoderation involverer ofte komplicerede og uigennemsigtige processer, der gør det 
vanskeligt at analysere dets omfang og konsekvenser (Caplan 2018; Rogers 2025). På sociale 
medier kan indhold både modereres før og efter det uploades af en bruger, og dette kan både 
ske algoritmisk eller af medarbejdere (Gillespie 2020; Gorwa, Binns, and Katzenbach 2020). 
Sådanne medarbejdere arbejder ofte for underleverandører til platformsvirksomhederne, hvor 
de skal tage stilling til store mængder psykisk belastende materiale (Roberts 2016). Indhold kan 
enten fjernes eller nedprioriteres i algoritmisk cirkulation, hvilket populært kaldes 
’shadowbanning’  eller ’skyggeforbud’ (Are 2022; Europakommissionen 2024). Derudover kan 
indhold ofte både fjernes af platformvirksomheden samt af brugere på platformen, der har 
mulighed for at slette kommentarer til eget indhold (se medieplatform).   

Som bruger er det ofte ugennemsigtigt hvornår, hvordan eller hvorfor et specifikt opslag er 
blevet fjernet eller algoritmisk nedprioriteret (Gillespie 2018). Selvom digitale virksomheder 
typisk har retningslinjer for brug af deres platforme, er disse ofte så bredt formuleret, at det er 
vanskeligt at vurdere, hvilket indhold der i praksis falder inden for eller uden for 
moderationspolitikken. I mange tilfælde vil brugere ikke nødvendigvis vide, at moderation finder 
sted (Are 2022). I den Europæiske Union har lovgivningen Digital Services Act forsøgt at skabe 
mere gennemsigtighed om indholdsmoderation (Leerssen 2023). Forskere har dog påpeget, at 
sociale medievirksomheder har et stærkt incitament til at usynliggøre moderation for 
derigennem at undgå kritik af deres praksisser (Caplan 2018; Roberts 2019). 
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En tilbagevendende debat om indholdsmoderation - både blandt forskere, journalister og 
politikere - handler om, hvorvidt indholdsmoderation kan opfattes som en begrænsning af 
ytringsfriheden, idet digitale platforme i dag er centrale arenaer for offentlig debat (Lauritzen 
and Stjernfelt 2018; De Gregorio 2020). Juridisk er dette ikke tilfældet i lande som Danmark eller 
USA, eftersom ytringsfrihedslovgivning indbefatter statens begrænsning af ytringer og ikke 
private virksomheders (Barendt 2007; Jørgensen and Nielsen 2022). Flere danske 
meningsdannere på området - såsom Jacob Mchangama (2022) fra tænketanken Justitia og 
Frederik Stjernfelt (2022), professor i filosofi ved Aalborg Universitet - har dog argumenteret for, 
at særligt sociale medier som Facebook spiller så central en rolle for demokratisk debat i 
nutidens samfund, at indholdsmoderation bør ses som en begrænsning af ytringsfriheden. 
Ifølge dem er dette i konflikt med grundlæggende principper i liberale demokratier. Modsat har 
Vincent Hendricks (2016), professor i filosofi på Københavns Universitet, konkluderet, at 
indholdsmoderation ikke begrænser ytringsfriheden, da brugerne kan vælge at rykke til andre 
platforme, hvis de er utilfredse. 

Indholdsmoderation er således en afgørende, men ofte usynlig praksis, der rejser centrale 
spørgsmål om magt, ansvar og ytringsfrihed i et digitalt medielandskab, der i stigende grad 
domineres af udenlandske platformvirksomheder med millioner eller milliarder af brugere.  
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